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Cəmiyyətin tərəqqisi və varlığını davam etdirməsi üçün ən mühüm
açarlardan biri təhsildir. Təbii ki, bunu təmin edən təhsilin keyfiyyətidir.
Keyfiyyətli təhsil isə mükəmməl proqramlarla tədris prosesini idarə
edən səriştəli müəllim əməyi ilə mümkündür. Bu məntiqə əsaslanaraq,
Azərbaycan Respublikasında da təhsilin keyfiyyətinin artırılması üçün
müvafiq islahatlar aparılır və bu sahədə beynəlxalq təcrübə öyrənilir.
Bu məqalədə beynəlxalq təcrübədə müəllim hazırlığının vəziyyəti, ona
verilən tələblər və Azərbaycan Respublikasındakı reallıqlardan bəhs
olunub. Məqalədə bir sıra ölkələrin keyfiyyət metodu ilə müəllim
hazırlığı proqramları təhlil edilərək Azərbaycan Respublikasındakı
mövcud vəziyyətlə əlaqələndirilib və təhlil aparılıb. Təhlillər və
müşahidələr göstərir ki, inkişaf etmiş ölkələrdə müəllimlik peşəsinə
marağı artırmaq üçün, hər şeydən əvvəl, bu peşənin nüfuzunun
artırılmasına xüsusi diqqət yetirilir. Buna görə də digər ixtisaslarla
nisbətdə müəllimlik ixtisasına qəbul üçün çoxməzmunlu imtahanlar
(məktəbdaxili, abituriyent imtahanları, universitetlər tərəfindən keçirilən
yazılı və ya şifahi imtahanlar) təşkil olunur. Müəllimlik ixtisası üzrə
nəzəri tədrisə nisbətən praktiki tədrisin üstünlük təşkil etməsi
təhsilalanların peşə bilik və bacarıqlarını artırmağa kömək edir. 

Açar sözlər: Müəllim peşəsi, inkişaf etmiş ölkələrdə müəllim hazırlığı,
inkişaf etməkdə olan ölkələrdə müəllim hazırlığı.
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Education is one of the most important keys to the progress and sur-
vival of societies. Of course, it is the quality of education that ensures
this. Quality education is made possible by the efforts of competent
teachers who manage the teaching process with excellent programs.
Based on this logic, in the Republic of Azerbaijan, as in many coun-
tries, relevant reforms are being taken for the quality of education and
international experiences are being studied. In this article, the state of
teacher training in international experience, the requirements placed
on it, and the realities in the Republic of Azerbaijan are also discussed.
In the article, teacher training programms of various countries were
analysed using qualitative methods and compared with the situation
in the Republic of Azerbaijan, and the current situation was analysed.
Analysis and observations show that in developed countries, to in-
crease interest in the teaching profession, special attention is paid pri-
marily to increasing the influence of this profession. For this reason,
when compared to other specialties, a wide range of exams (in-school
exams, candidate exams, written or oral exams conducted by univer-
sities) are organized for entry into the teaching profession. The pre-
dominance of practical training over theoretical education in teacher
training helps to enhance the professional knowledge and skills of ed-
ucators. 

Keywords: Teaching profession, teacher training in developed coun-
tries, teacher training in developing countries.
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ABSTRACT



GİRİŞTəhsil hər bir ölkənin inkişafı üçün ən vacibsahələrdən biridir. Təhsilin məqsədi fərdləriyaşadıqları cəmiyyətin və inkişaf etməkdə olandünyanın üzvü olaraq tələb olunan bilik vəbacarıqlarla təmin etməkdir. Fərdlərin bu şəkildəyetişdirilməsinə yaxşı təhsil sistemi ilə yanaşı,yüksəkixtisaslı və keyfiyyətli müəllimlərinköməyi ilə nail olmaq mümkündür. Hər bir öl-kənin təhsil sisteminin keyfiyyətini şərtləndirənəsas amil bu sistemdə fəaliyyət göstərənmüəllimlərdir (Balaban & Arslan, 2022).Müəllimlik bilik və bacarıqlarla bərabər,müsbət münasibət və sistemli vərdişlər tələbedən peşədir. Bu peşəyə münasibət fərdin peşəilə bağlı düşüncələri, hissləri və fəaliyyətləriniifadə edir. Müəllimin daim öyrənmək və öy-rətmək arzusu, peşəsinə səmimi bağlılığı vədavamlı özünü təkmilləşdirmə istəyi bu müna-sibətin əsas hissəsidir (Zarzolawmi, 2019).Peşəyə münasibət fərdin peşəsi haqqında dü-şüncə və fəaliyyəti, peşənin tələblərinə uyğunşəkildə öyrənmə və öyrətmək istəyi, işinə mə-suliyyətli yanaşması, mütəmadi olaraq özünüinkişaf etdirmək istəyi kimi müəyyən edilə bilər(Wagner & Imanuel, 2014). Peşəsinə müsbətmünasibət bəsləyən müəllim öz işini sevəcəkvə onu ən yaxşı şəkildə yerinə yetirməyə çalı-şacaq (Ekici, 2014). Müəllimlik ixtisası üzrətəhsilalanlarda peşəsinə dair müsbət müna-sibətlərin formalaşması onların müəllimlikfəaliyyətində daha səmərəli olmasına şəraityaradır. Təhsil sistemində baş verən dəyişikliklər vəyüksək səviyyəli təhsilə dair dəyişən nəzəriyyələrgöstərir ki, təhsildə keyfiyyətin ən vacib şərtimüəllimdir. Təhsildə keyfiyyətin artırılması,ixtisaslı müəllimlərin hazırlanması ilə baş verəbilər (Arslan & Vezne, 2021). Müəllimlərin öl-kələrin inkişafında, ixtisaslı kadrların yetiş-dirilməsində, sosial rifahın təmin edilməsində,insanların cəmiyyətdə fəal iştirakında və mədənidəyərlərin nəsildən-nəslə ötürülməsində əhə-miyyətli rolu var (Barber & Mourshed, 2007).Müəllimlər öyrənənlərin şəxsiyyətinin for-malaşmasında, onların akademik, intellektual,

sosial və emosional inkişafında əhəmiyyətlirola malikdir. Müasir qloballaşan və infor-masiyaya əsaslanan dövrdə təhsilin və müəllimpeşəsinin əhəmiyyəti, sürətlə dəyişən dünyanıntələblərinə cavab vermək üçün yüksəkixtisaslıvə bilikli pedaqoqlara ehtiyac olduğu vurğulanır(Boudersa, 2016).Müəllimlərin peşəkarlıq və səriştəliliksəviyyəsinin artırılması təhsil sistemlərində ənvacib və ehtiyac duyulan sahələrdən biridir.Müəllim hazırlığı probleminin beynəlxalq miq-yasda tədqiqi, müxtəlif ölkələrin müəllim hazırlığısistemlərinin araşdırılması və ölkələr arasındamüqayisələrin aparılması müəllim təhsilininkeyfiyyətinin yüksəldilməsi üçün mühümməlumatlar verir (Barber & Mourshed, 2007). Azərbaycanda müəllimlərin beynəlxalq stan-dartlara uyğunlaşa bilməsi üçün müəllim hazırlığıproqramlarında yeniliklər və dəyişiklikləredilməsi gözləniləndir. Bu dəyişiklikləri aparabilmək üçün uğurlu təhsil siyasəti aparanölkələrin təhsil sistemlərinin təhlil edilməsi,müəllim yetişdirilmə proqramlarının ətraflıaraşdırılması və Azərbaycandakı təhsil sistemiilə oxşar və fərqli cəhətlərinin ortaya qoyulmasıvacibdir.Bu tədqiqat beynəlxalq təcrübədə uğurlutəhsil siyasəti həyata keçirən ölkələrin mövcudmüəllim hazırlığı sistemlərini və proqramlarınımüqayisəli şəkildə araşdıraraq, Azərbaycandapedaqoji istiqamətdə kadr hazırlığı sahəsinətöhfə vermək məqsədi daşıyır.Müasir dövrlə uyğunlaşmaq, inkişaf etmişölkələrdən geri qalmamaq, demokratiya, insanhüquqları kimi ümumbəşəri dəyərləri cəmiyyətətəqdim etmək, cəmiyyəti yeni biliklərlə təminetmək, problem həlletmə və tənqidi düşünməkimi bacarıqları inkişaf etdirməkdə müəllimlərinvə müəllim hazırlığı həyata keçirən təhsilfakültələrinin üzərinə böyük məsuliyyət düşür.Bu məqsədlə indiyədək Azərbaycanda həyatakeçirilən müəllim hazırlığı təcrübələri və mövcudtəhsil sistemi təhlil edilməli və uğurlu təhsilsiyasəti həyata keçirən ölkələrin müəllim hazırlığısistemləri araşdırılmalıdır. Beynəlxalq təcrübədəmüəllim hazırlığı proqramları ilə aparılacaqmüqayisəli təhlillərin Azərbaycanın müəllim

Müəllimlik peşəsi üzrə kadr hazırlığı: beynəlxalq təcrübə və Azərbaycan reallığı

99http://as-journal.edu.az



hazırlığı proqramlarının hazırlanmasına vəyenidən nəzərdən keçirilməsinə töhfə verəcəyidüşünülür.Yüksək keyfiyyətli müəllimlərə olan tələbat,inkişaf etmiş ölkələr də daxil olmaqla, bütündünyada vacib bir məsələdir. Bir çox yerli vəbeynəlxalq qurumlar bu sahədə geniş araş-dırmalar aparır (UNESCO 2012). Ölkələrin hərsahədə tərəqqisi təhsilin səviyyəsi ilə, təhsilinsəviyyəsi isə müəllimlərin səviyyəsi ilə birbaşabağlıdır. Təhsilalan göstəriciləri baxımındanyüksək müvəffəqiyyət əldə edən ölkələrdə təhsilsistemlərinin ən əsas ortaq xüsusiyyətininkeyfiyyətli müəllimlər olduğu aşkar edilib (Bar-ber & Mourshed, 2007). Hər bir ölkənin ehtiyacduyduğu keyfiyyətli müəllim kadrlarını ha-zırlamaq üçün fərqli ölkələrdəki müəllim hazırlığısistemlərinin davamlı qiymətləndirilməsi vəbu qiymətləndirməyə uyğun olaraq müəllimhazırlığı proqramlarını təkmilləşdirmək sondərəcə mühümdür. Bu baxımdan, yüksəksəviyyəli müəllim hazırlamaq üçün görüləntədbirlər Azərbaycan və bütün dünya ölkələrindəmühüm bir məsələ kimi önə çıxır. Bu ifadələrdənyola çıxaraq inkişaf etmiş və inkişaf etməkdəolan ölkələrdən müəllim yetişdirmə proqramlarıtəhlil edilib və Azərbaycandakı vəziyyətləmüqayisələr aparılıb.
FİNLANDİYAFinlandiyada ali məktəblərə qəbul olmaqüçün birinci şərt orta məktəbi bitirmək və aliməktəbə qəbul imtahanından yüksək nəticəəldə etməkdir. Pedaqoji ixtisaslara müraciətetmək istəyən abituriyentlər hər bir ali məktəbinmüəyyən etdiyi yazılı və şifahi imtahan ilə seçimmərhələlərindən keçirlər (Sahlberg, 2018).Yazılı imtahan zamanı abituriyentlərin araşdırma,tənqidi düşünmə və şərhetmə, fikirlərini ifadəedə bilmə kimi bilik və bacarıqları ölçülür.Müsahibə mərhələsi zamanı abituriyentlərinşəxsi keyfiyyətləri, öyrənmə və inkişaf səriştəsi,təlim və tədrisə, həmçinin müəllimlik peşəsinəuyğunluğu qiymətləndirilir. Son mərhələdə isəmüəllimlik ixtisasında təhsil almaq istəyənşəxslərin sosial aspektləri, nitqi, idarəetmə və

təqdimetmə, problem həlletmə qabiliyyətlərivə dərskeçmə kimi bacarıqları yoxlanılır (Malaty,2007). Ölkədə müəllim hazırlığı sistemlərindəən əsas məqam praktiki və nəzəri dərslərinvəhdətinin təmin edilməsidir (Yeşil, 2016). Finlandiyada, müəllim hazırlığı proqramları4 il müddətində həyata keçirilir. Pedaqoji ixti-saslarda tədris olunan proqramlar namizədləritəcrübə keçməyə, müşahidəyə və araşdırmayayönəldir. Bunlarla yanaşı, əlverişli sinif idarəçiliyiüçün lazım olan təlim və tədris üsulları ətraflıizah edilir. Müəllimlik peşəsində karyera qurmaqüçün bakalavr təhsilini bitirdikdən sonra ma-gistratura təhsili almaq vacibdir. Finlandiyadamüəllim hazırlığı proqramlarının əsas məqsədidövrün tələbi olan tədqiqatçı müəllimləryetişdirməkdir (Çınar & Doğan, 2019).
CƏNUBİ KOREYACənubi Koreyada pedaqoji ixtisaslarda təhsilalmaq istəyən abituriyentlər, öncə ali məktəbəqəbul imtahanından uğurlu nəticə əldə etmə-lidirlər. Bununla yanaşı, pedaqoji ixtisaslaraqəbul zamanı şagirdlərin bitirdikləri məktəbdənonların məktəbdəki fəaliyyəti və nailiyyətlərihaqqında məlumat xarakterli məktub tələbolunur. Eyni zamanda namizədlərin seçimindəməktəbdəki müvəffəqiyyət balı əsas meyardır.Müəllimlik ixtisasında təhsil almaq istəyənabituriyentlər yazılı imtahanla yanaşı, müsahibəmərhələsindən də keçməlidirlər. Müsahibənimərkəzləşdirilmiş qaydada yüksəkixtisaslı kadr-lar komandası keçirir. Müəllimlik peşəsinə qəbulzamanı abituriyentlər arasında peşəyə müna-sibəti müəyyən etmək üçün sorğu keçirilir vəpeşəyə qəbul zamanı sorğunun nəticəsi seçimmeyarı olaraq qəbul edilən digər bir faktordur.Pedaqoji ixtisaslarda təhsil alan namizədlər 4illik təhsilini tamamladıqdan sonra diplomlarınıala bilirlər. Müəllimlik diplomu ilə yanaşı,namizədlər peşə ilə bağlı təlimlərdən keçmə-lidirlər. Belə təlimlərin təşkil olunmasındaməqsəd ixtisasa aid araşdırmalar aparmaq,rəhbərlik və idarəetmə, tədris və məktəbin fəa-liyyəti ilə bağlı məsələlər haqqında məlumatlarverməkdir. Belə ki, bu proses müəllimlərin
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fəaliyyəti zamanı 6 ay müddətində əlavə təhsililə davam edir. Bu təhsilin əsasını təlimmateriallarının planlaşdırılması, təlim prosesininidarə olunması və qiymətləndirmə ilə bağlıməsələlər təşkil edir (NCEE, 2015). Cənubi Koreyada pedaqoji ixtisaslarda təhsilinmüxtəlif aspektlərini və sahələrini əhatə edənfənlər tədris olunur. Bu fənlər tələbələrə genişbir məzmun əhatəliliyi təqdim edir və onlaramüxtəlif sahələrdə bilik və bacarıqlarınıninkişafına imkan verir. Ölkədə pedaqoji ixtisas-larda tədris təcrübəsinə 9 həftə vaxt verilir(Coşkun, 2021).
ALMANİYAAlmaniyada pedaqoji ixtisaslara qəbul yazılıvə şifahi imtahan şəklində həyata keçirilir. Yazılıvə şifahi imtahan zamanı abituriyentlər müəl-limlik ixtisasına qəbul olmaq üçün qoyulan tə-ləblərə cavab verə bilərlərsə, bu ixtisasda oxu-maq hüququ qazanırlar. Almaniyada müəllimhazırlığı proqramı 2 əsas mərhələdən ibarətdir:nəzəri və tədris təcrübəsi. Pedaqoji ixtisaslardatəhsil alan tələbələr təhsillərinin ilk iki ilindəancaq nəzəri biliklər öyrənir, axırıncı 2 ilindəisə praktiki dərslər keçirlər. Nəzəri mərhələdəixtisasa aid fənlər tədris olunur (Yaman, 2018).Namizədlər nəzəri hissəni bitirdikdən sonradövlət imtahanı verməlidirlər. Bu imtahandanuğurlu nəticə əldə edən namizədlər praktikidərslərdə iştirak edə bilərlər. Praktiki dərslərzamanı onlar təcrübəli müəllimlərin dərslərindəmüşahidə aparır, dərsi izləyir, yeni dərs formalarıtəqdim edir və sinfi idarəetmə bacarıqlarıöyrənirlər. Tədris təcrübəsi zamanı əsas məqsədnamizədlərin ixtisasları ilə əlaqəli peşəkar bilikvə bacarıqlar qazanmalarını təmin etməkdir(Arslan & Vezne, 2021).
ABŞ ABŞ-də universitetlərə qəbul olmaq üçünilkin şərt tam orta təhsil pilləsində buraxılışimtahanından müvəffəqiyyət əldə etməkdir.Belə ki, buraxılış balı əsas meyar olaraq qəbuledilir. Pedaqoji ixtisaslarda təhsil almaq istəyən

abituriyentlərdən bitirdikləri məktəbdən onlarhaqqında akademik müvəffəqiyyət və davra-nışları haqqında məktub tələb olunur. Sonraisə pedaqoji ixtisaslarda təhsil almaq istəyənşəxslərin, müəllimlik peşəsi üçün lazım olanbilik və bacarıqlarını yazılı imtahanla yoxlamaqlayanaşı, bu peşəni seçən namizədlər ixtisaslaşmışşəxslər tərəfindən fərdi müsahibəyə cəlb edilirlər(Abanoz, 2021). Hər semestrin sonunda pedaqoji ixtisaslardaoxuyan tələbələrin bilik və bacarıqları qiy-mətləndirilir. Bu imtahanlardan uğurlu nəticəəldə edən tələbələr məzun olurlar. ABŞ-dəmüəllim hazırlığı proqramı 2+3 il müddətindəbaş tutur. Bu ölkədə pedaqoji ixtisaslarda tədrisolunan dərslər və tədris təcrübəsinin yüküdigər ölkələrlə müqayisədə daha çox olur. ÇünkiABŞ-də pedaqoji ixtisaslarda tədris olunanfənlərin təkcə müəllimlik peşəsi ilə əlaqəlinəzəri və praktiki fənlər deyil, eyni zamandaümumi dünyagörüşü və digər sahələrdəkibilikləri əhatə edir. Burada pedaqoji ixtisastələbələri üçün təcrübə imkanları genişdir.Müxtəlif proqramlar, məktəb təcrübələri vətəlim mərhələləri tələbələrə müxtəlif səriştələrtəqdim edir. Namizədlərə təhsillərinin 3-cüsemestrindən başlayaraq tədris təcrübəsi kursutətbiq olunur (Coşkun, 2021). Müəllimlərfəaliyyətə başladıqdan sonra 10 il müddətindəmagistr təhsili almaq məcburiyyətindədirlər. 
TÜRKİYƏTürkiyədə lisey və orta məktəbi başa vuranşagirdlər ali məktəblərdə təhsil almaq haqqıqazanırlar. Pedaqoji ixtisaslara müraciət edənşəxslərin dövlət tərəfindən təşkil olunan imta-handa iştirakı mütləqdir. Ali məktəbə qəbulzamanı attestat balı və imtahanda əldə olunannəticələr nəzərə alınır. Türkiyədə müəllim ha-zırlığı proqramı 4 il müddətində tədris olunur.Bu proqrama daxil olan tədris təcrübəsi 6-cısemestrdən başlayır və həftədə 1 gün olmaqlaməktəblərdə icra olunur. Tədris təcrübəsi za-manı əsas məqsəd tələbələrin öyrənmə təc-rübəsini zənginləşdirmək və təhsil prosesinineffektivliyini artırmaqdır. Tədris təcrübəsinə
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təlim materiallarının hazırlanması, dərs me-todlarının planlaşdırılması, qiymətləndirmə,təhliletmə, sinfi idarəetmə və araşdırma kimifəaliyyətlər daxildir (Çınar & Doğan, 2019). Türkiyədə müəllim hazırlığı proqramlarıtələbələri müxtəlif təhsil səviyyələrində vəsahələrində müəllimlik peşəsinə hazırlan-malarına kömək edir. Bu proqramlar təhsilfakültələri və peşə təhsili fakültələri vasitəsiləhəyata keçirilir. Hər iki fakültənin məqsədimüəllim namizədlərinə həm nəzəri, həm dəpraktiki biliklər qazandıraraq onları peşəkarmüəllim kimi yetişdirməkdir. Təhsil fakültələribakalavr və magistr səviyyələri üzrə proqramlarhəyata keçirərək tələbələri müəllimlik kar-yerasına hazırlayır. Bakalavr proqramları dördillik təhsili əhatə edir və tələbələrə müəllimliküçün lazımi nəzəri bilikləri və praktik bacarıqlarıöyrədir. Magistr proqramları isə bakalavrsəviyyəsini tamamlamış tələbələrə ixtisaslaşmışbiliklər verir, eyni zamanda araşdırma vəakademik karyera imkanı təqdim edir. Bu proq-ramlar vasitəsilə müəllimliyə namizəd olanlardərs planlama, tədris metodları, təlim texnikaları,sinfin idarə olunması, tədris təcrübəsi və peşəkarinkişaf kimi sahələrdə təlim alırlar.Peşə təhsili fakültələri daha spesifik ixtisassahələrində müəllim hazırlığı həyata keçirir.Buraya sahibkarlıq təhsili, sağlamlıq və tibbitəhsil, incəsənət təhsili kimi fərqli sahələrdətəlim proqramları daxildir. Təhsil fakültələrivə peşə təhsili fakültələri müəllimlik peşəsinəhazırlıq mərhələsində tələbələrə praktiktəcrübələr, sinifdə tədris təcrübəsi və müəyyənsahələrdə staj imkanları təqdim edir. Bu fakül-tələr Türkiyədə müəllim hazırlığının hərtərəflivə çoxşaxəli olmasını təmin edir, tələbələringeniş bilik və bacarıqlarla peşəkar müəllimkimi yetişmələrinə şərait yaradır (Yeşil, 2016). 
SİNQAPURSinqapurda pedaqoji ixtisaslara seçim zamanıtəhsilalanların bilik və bacarıqlarını yoxlamaqüçün müxtəlif qiymətləndirmə metodlarındanistifadə olunur (Aksoy & Gözütok, 2014). Pedaqo-ji ixtisaslara qəbul zamanı orta məktəbi müsbət

qiymətlərlə bitirmiş, peşəkarlığa meyilli, inkişafsəriştəsi və ünsiyyət bacarığı olan namizədlərəüstünlük verilir. Seçim zamanı ingilis dilibacarıqlarına xüsusi diqqət yetirilir. Müəllimlikixtisasında təhsil almaq istəyən abituriyentlərCV-lərinin yoxlanılması ilə yanaşı bilik vəbacarıqlarının qiymətləndirilməsi üçün yazılıvə şifahi imtahana cəlb olunurlar (Bakioğlu &Göçmen, 2014). Sinqapurda müəllim hazırlığı proqramlarımüəllimlərin şəxsi inkişafını təmin etməkməqsədilə bir çox dəstək və təlim proqramlarıtəklif edir. “Meranti layihəsi” bu təlim proq-ramlarından biridir. “Meranti layihəsi” Sinqa-purda müəllimlik karyerasına hazırlıq mər-hələsində olan tələbələr üçün inkişaf və dəstəkproqramıdır. Bu layihə müəllim namizədlərininpeşəkar inkişafını dəstəkləmək, onlarınmüəllimlik fəaliyyətinə hazırlaşmasına köməketmək və təlim praktikasında müvəffəqiyyətliolmalarını təmin etmək məqsədilə təşkil edilir(Orakçı, 2015). Layihə Sinqapurda müəllimhazırlığı proqramlarının keyfiyyətli və peşəkarbir şəkildə həyata keçirilməsini təmin edənəlavə bir amil olaraq nəzərdə tutulub. Sinqapurda müəllim hazırlığı proqramlarındapraktiki dərslərdə iştirak etmək məcburidir.Eyni zamanda namizədlər Amerika və Avropauniversitetlərində müqavilə ilə beynəlxalqtəcrübə keçmək imkanı da qazanırlar. Bu cürbeynəlxalq təcrübə proqramları müəllimnamizədlərinin peşəkarlıq sahəsində daha genişperspektivlərə malik olmalarına, müxtəlif tədrismetodları və texnologiyaları, habelə digərmədəniyyətlər və təhsil sistemləri ilə tanışolmalarına və beynəlxalq təhsil mühitində özinkişafını təmin etmələrinə kömək edir (Yahaya,2018).
KANADAKanadada ali məktəblərə qəbul test üsuluilə aparılmır. Hər bir universitet müəyyən edilmişqəbul şərtlərinə əsasən müraciətləri ayrılıqdadəyərləndirir. Bu qəbul şərtləri universitetlərinöz spesifik standartları və tələbləri əsasındamüəyyən edilir. Müraciətlərin qiymətləndirilməsi
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zamanı abituriyentlərin məktəb dövründəakademik nailiyyətləri, attestat qiymətləri vəsosial fəaliyyətləri nəzərə alınır (Gurbetoğlu,2019). Kanadada müəllimliyə namizədlərinpeşəkar inkişafını təmin etmək üçün dörd əsasproqram mövcuddur. Bunlardan birincisi ardıcılproqramdır. Bu, müəllim hazırlığı kurslarınındavamlılığını təmin edir. Tələbələrə təlimmetodları, sinif idarəetməsi, müəllimlik təcrübəsivə tədris məzmununu öyrətmək üçün tələbolunan bilikləri təmin edir. İkincisi, sinxronproqramlardır. Bu, tələbələrin onlayn platfor-malarda təhsil almasına imkan verir və onlaramüəllimlik fəaliyyətində təcrübə qazanmaqüçün praktik imkanlar yaradır. Üçüncüsü, ma-gistratura proqramlarıdır. Magistratura proq-ramları əvvəlcədən qazanılmış təcrübə vəpeşəkarlığa uyğun olan təhsilə əsaslanır. Buproqramlar tələbələri daha ətraflı təhsil vəaraşdırma imkanları ilə təmin edir. Sonuncusuisə inteqrasiya olunmuş proqramlardır. Bu proq-ramlar tədris ilə yanaşı, tədqiqat bacarıqlarınıda inkişaf etdirmək üçün müxtəlif məzmun vətədris metodlarını özündə birləşdirir (Coşkun,2021). Kanadada tədris təcrübəsi təcrübəlimüəllimlərin rəhbərliyi ilə məktəblərdə keçirilir.Tədris təcrübəsi tələbələrə təlim metodlarınıtətbiq etmək, tədris məzmununu planlaşdırmaqvə sinif idarəetməsinin aspektlərini öyrənməkimkanı verir.
İNGİLTƏRƏİngiltərədə ali məktəblərə müraciət etməküçün ilk növbədə riyaziyyat və ana dili fənləriüzrə yazılı imtahan verilir. Uğurlu nəticə əldəedən namizəd təhsil fakültələrinə müraciətetdikləri təqdirdə müsahibə mərhələsinə dəvətolunurlar. Müsahibə mərhələsi zamanı nami-zədlərin peşəyə həvəsi və marağı, müəllimhazırlığı proqramlarına uyğunluğu qiymətlən-dirilir. İngiltərədə müəllim hazırlığı proqram-larında müxtəlif tədris metodlarından istifadəedirlər. Bu metodlar iki əsas kateqoriyayabölünür. Birinci kateqoriyaya nəzəri və praktikikurslar təklif edən 4 illik təhsil proqramı daxildir.Buraya aid edilən Bachelor of Education (BED)

proqramı ibtidai sinif müəllimi hazırlamaqüçündür. Bu proqram tələbələrə təlim metod-larını, təhsil psixologiyasını, sinif idarəetməsikimi məsələləri öyrədir. BA/BSc (Bachelor ofArts/Science with Qualified Teacher Status)proqramı isə fənn və sosial elmlər sahəsindəmüəllim olmaq üçün təklif olunur. Bu proqramhəm nəzəri, həm də praktiki dərsləri həyatakeçirir və tələbələrə müəllimlik sahəsindəpeşəkar biliklər və təcrübə qazandırır. Proqram3-4 illik müddəti əhatə edir (Kilimci, 2006). İkinci kateqoriyadakı formalaşma proqramlarıbirillik təhsil proqramı olub müxtəlif bakalavrproqramlarını bitirən şəxslər üçün nəzərdə tu-tulub. Yəni bunlar pedaqoji olmayan bir ixtisasdiplomu alan şəxsin müəllimlik fəaliyyəti iləməşğul olması üçün tətbiq edilən proqramlardır.Bu proqram müəllimlik diplomu olmayanşəxsləri müəllimlik peşəsinə hazırlayır. Univer-sitet və məktəb əməkdaşlığı əsasında təşkilolunan bu proqramlar tələbələri müəllimliksahəsində peşəkar biliklər və bacarıqlarla təminedir. Müəllim hazırlığı proqramlarında tədristəcrübəsi təhsil müddətinin başlanğıcındanetibarən hər il fərqli məktəblərdə və cəmi 21həftə olmaqla tətbiq olunur (Coşkun, 2021).
AZƏRBAYCANAzərbaycanda müəllim olmaq üçün ali vəorta ixtisas təhsili tələb olunur. Müəllim olmaqistəyən şəxslər, Dövlət İmtahan Mərkəzininkeçirdiyi qəbul imtahanında iştirak edərəkuğurlu nəticə əldə etdikdən sonra istədikləriixtisas üzrə təhsil ala bilərlər.Burada ali təhsil üzərindən məlumatlartəqdim edilməkdədir. Belə ki, tələbələr müvafiqfakültələrdə Elm və Təhsil Nazirliyinin müəyyənetdiyi tədris planları əsasında təhsil alırlar.Pedaqoji ixtisaslarda oxuyan tələbələrə dahaçox sosial və humanitar elmlər, eyni zamandatexnologiyaya aid fənlər öyrədilir. Həmin fənlərintədrisində məqsəd müəllimliyə namizədlərinbu sahələr üzrə ümumi məlumata və əsasbiliklərə yiyələnməsini təmin etməkdir (Üzeirli& Kılıçoğlu, 2021). Pedaqoji ixtisaslarda təhsilalan tələbələr təhsillərinin son kursunda 14
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həftə olmaqla praktiki dərslərə cəlb olunurlar.Tədris təcrübəsi müəllim hazırlığı proqram-larının ən azı 18 faizini əhatə edir. Pedaqoji ix-tisaslardan məzun olan tələbələr istəklərinəuyğun olaraq magistratura təhsili ala bilərlər.Müəllim kimi ümumtəhsil məktəblərindəfəaliyyət göstərmək üçün magistratura təhsiliməcburi deyil. 
MÜZAKİRƏ VƏ TƏKLİFLƏRMüasir dövrdə hər sahədə baş verən dəyi-şikliklərdən və inkişafdan geri qalmamaq üçünbütün cəmiyyətlərdə müəllimlərin üzərinəböyük məsuliyyət düşür. Müəllim bu vəzifəniancaq onu lazımi bilik, bacarıq, dəyər və dav-ranışlarla təchiz edən müəllim hazırlığı proq-ramını bitirməklə, peşə sahəsi üzrə baş verəndəyişiklikləri və inkişafları izləməklə yerinəyetirə bilər. Bu səbəbdən müəllim hazırlığıproqramlarını günümüzün tələblərinə uyğunkeyfiyyətli vəziyyətə gətirmək bütün ölkələrüçün böyük əhəmiyyət kəsb edir (Coşkun, 2022).Keyfiyyətli müəllimlərə olan tələb inkişafetmiş ölkələrlə bərabər bütün dünyada vacibvə ehtiyac duyulan məsələdir. Bir çox beynəlxalqtəşkilatlar bu sahədə geniş tədqiqatlar aparır(UNESCO 2012). Çünki ölkələrin inkişafsəviyyələri apardıqları təhsil siyasəti ilə birbaşaəlaqəlidir (Barber & Mourshed, 2007). Keyfiyyətlitəhsil üçün ixtisaslı müəllimlər lazımdır. Tələbənailiyyətləri baxımından uğurlu olan ölkələrintəhsil sistemlərinin ən əsas ortaq xüsusiyyətininixtisaslı müəllimlər olduğu müəyyən edilib.Cəmiyyətin ehtiyac duyduğu ixtisaslı müəl-limlərin hazırlanması üçün müəllim hazırlığıüzrə uğur qazanmış ölkələrin təcrübəsininöyrənilməsi və tətbiqinin çox böyük əhəmiyyətiola bilər. İnkişaf səviyyəsindən asılı olmayaraqbütün ölkələrdə təhsil sistemindəki çatışmaz-lıqları aradan qaldırmaq üçün digər ölkələrintəcrübələrindən yararlanaraq müqayisəlitədqiqatlar aparılır. Aparılan tədqiqatlar müəllimhazırlığı sahəsində təhsilin keyfiyyətininyüksəldilməsinə töhfə vermək məqsədi daşıyır.Bu tədqiqat zamanı aparılan təhlillərə əsas-lanaraq, aşağıdakı təkliflər təqdim edilir:

• Pedaqoji ixtisaslara qəbul zamanı abi-turiyentlərin şəxsi xüsusiyyətləri və peşəyəmarağı nəzərə alınmalıdır. Bunun üçün abi-turiyentlərlə sorğu keçirilməsi məqsədəuyğundur;• Pedaqoji ixtisaslara qəbul zamanı yazılıimtahanla yanaşı, şifahi imtahan da təşkil olu-naraq abituriyentlərin peşəyə uyğun bilik vəbacarıqları ölçülə bilər;• Pedaqoji ixtisaslarda təhsil alan tələblərinpeşəyə münasibətini müsbət yöndə inkişafetdirmək üçün tədris prosesində peşə ilə bağlıməlumatlandırma və həvəsləndirməyə istiqa-mətlənmiş tədbirlər həyata keçirilə bilər;• Müəllimlik ixtisası üzrə təhsil alanlarüçüncü və dördüncü kurslarda tədris təcrübəsiüçün məktəblərə göndərilir. Həmin tələbələritəhsillərinin ilk illərindən başlayaraq müvafiqsəviyyələr üzrə tədris təcrübəsi üçün məktəblərəgöndərmək olar. Bu, nəzəri və praktiki dərsləriparalel olaraq öyrənmək imkanı qazandıra bilər.Hər bir tədqiqatın nəticəsi praktiki təkliflərləyanaşı, tədqiqat təklifləri də ortaya qoyur. Buaraşdırmanın nəticəsi növbəti tədqiqatlar üçünbir neçə təklif təqdim edir:• Qloballaşmanın təsiri ilə bütün dünyadadəyişiklik və transformasiya çox sürətlə gedir.Bu transformasiya iqtisadiyyat, siyasət,beynəlxalq münasibətlər kimi sahələrdə olduğukimi təhsil sahəsində də baş verir. Bu kontekstdətəhsil tədqiqatçılarının müqayisəli təhsilsahəsində aktual olan yeniliklərə istinad etməsitövsiyə olunur;• Təhsil sahəsində uğurları ilə tanınan digərölkələrin təcrübəsini öyrənmək və tətbiq etməkləyeniliklərin təhsil siyasətində əks olunmasınıtəmin etmək olar.Son vaxtlar cəmiyyətdə meydana gələn “ənazından müəllim olsun” düşüncəsi həm bupeşəni dəyərdən salır, həm də müəllimlikpeşəsinə istəksiz, həvəssiz və bu sahə üzrəistedadı olmayan şəxsləri müəllimlik diplomualmağa məcbur edir. Müəllimlik ixtisasını bupeşəyə müvafiq xüsusiyyətlərə sahib olan şəxslərseçərsə, təhsilin keyfiyyəti təmin edilə bilər vəbu sahənin tələblərinə cavab verən yüksəkkeyfiyyətli müəllim kadrları hazırlana bilər.
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